
Бюджетное учреждение Омской области

"КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО РАЙОНА”

П Р И К А З

№

р.п. Москаленки, Омская область

Об утверждении программы "Нулевой травматизм" на 2024 -  2026 гг.

В соответствии с Типовой программой "Пулевой травматизм" и в целях 
обеспечения безопасности условий и охраны труда работников бюджетного 
учреждения Омской области "Комплексный центр социального обслуживания 
населения Москаленского района" (далее -  учреждение) на рабочих местах, 
снижения уровня производственного травматизма, предотвращения 
несчастных случаев в учреждении, пожарной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу "Нулевой травматизм" (далее - Программа) 
учреждения согласно приложению № 1 настоящего приказа.

2. Богданову Евгению Геннадьевичу, администратору баз данных 
обеспечивающей службы, разместить данную Программу на официальном 
сайте учреждения.

3. Николаенко Людмилу Владимировну, специалиста по охране труда 
административной службы, назначить ответственным лицом за реализацию 
Программы "Нулевой травматизм".

4. Признать утратившим силу приказ учреждения от 04.03.2021г. № 40 
"Об утверждении программы "Нулевой травматизм" на 2021-2023гг."

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

С приказом ознакомлены:



Приложение № 1
к приказу бюджетного учреждения 
Омской области "Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Москаленского района"

" О^_________2024 год № 30

ПРОГРАММА "НУЛЕВОЙ ТРАВМАТИЗМ"

1. Обпще положения

1.1. Настоящая программа "Нулевой травматизм" (далее -  Программа) 
разработана в целях реализации Закона Омской области от 28 декабря 2016 года 
№ 1941-03 "Об охране труда на территории Омской области", обеспечения 
безопасных условий и охраны труда, а также снижения уровня производственного 
травматизма у работников учреждения.

1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические 
мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников 
учреждения в процессе их трудовой деятельности.

2. Цели Программы

2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников учреждения на каждом 
рабочем месте.

2.2. Предотвращение несчастных случаев на производстве.
2.3. Обеспечение соответствия производственных зданий, сооружений, 

процессов и оборудования государственным нормативным требованиям охраны 
труда, промышленной и пожарной безопасности.

3. Задачи Программы

3.1. Совершенствование системы управления охраной труда.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
3.3. Снижение рисков возникновения несчастных случаев на производстве.

4. Принципы Программы

4.1. Приоритет жизни и здоровья работников.
4.2. Ответственность работодателей и работников за безопасность и 

соблюдение государственных нормативных требований охраны труда.
4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны

труда.
4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных 

аудитов безопасности.



2

4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам 
охраны труда.

5. Основные направления Программы

5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по 
следующим основным направлениям:

5.1.1. Совершенствование нормативно-правовой базы в области охраны труда 
у работодателя (введение, пересмотр, актуализация и изменение локальных 
нормативных актов, содержащих структуру системы управления охраной труда 
(далее — СУОТ), обязанности и ответственность в сфере охраны труда для 
структурных подразделений и конкретных исполнителей, процессы обеспечения 
охраны труда и контроля, обеспечение наличия и актуализации комплекта 
нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, в 
соответствии со спецификой деятельности работодателя).

5.1.2. Профилактические меры, направленные на снижение производственного 
травматизма:

- обучение работников охране труда;
- наблюдение за состоянием здоровья работников;
- информирование работников об условиях труда на рабочих местах, уровнях 

профессиональных рисков;
- обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха работников;
- обеспечение работников сертифицированной специальной одежной, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, смывающими 
и обезвреживающими средствами в соответствии с установленными нормами.

5.1.3. Установление и совершенствование процедуры управления 
профессиональными рисками:

- идентификация опасностей;
- оценка уровней профессиональных рисков;
- снижение уровней профессиональных рисков.
5.1.4. Обеспечение соответствия производственных зданий, сооружений, 

процессов и оборудования государственным нормативным требованиям охраны 
труда, пожарной безопасности.

5.1.5. Обеспечение безопасности работников на рабочем месте.
5.1.6. Проведение специальной оценки условий труда.
5.1.7. Финансирование предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за 
счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

5.1.8. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, 
проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки 
знания требований охраны труда.

5.1.9. Привлечение работников, уполномоченных ими представительных 
органов к участию в управлении охраной труда и обеспечении условий труда,



3

соответствующих требованиям охраны труда через обеспечение работы комитетов 
(комиссий) по охране труда, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда 
трудового коллектива.

5.1.10. Организация и улучшение санитарно-бытового и лечебно
профилактического обслуживания работников.

5.1.11. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на 
рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, средствах 
индивидуальной защиты.

5.1.12. Профилактические мероприятия, направленные на сохранение здоровья 
работников.

5.1.13. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на 
работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров 
работников.

5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными 
направлениями Программы, ответственных и сроков исполнения представлен в 
Приложении к Программе.


